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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení dopadů živelních pohrom ve vztahu

k životnímu prostředí v okrese Prostějov. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje legislativu České republiky ve vztahu k řešení živelních po-

hrom a charakterizuje jednotlivé živelní pohromy. V praktické části charakterizuji okolí

města Prostějov z hlediska možnosti mimořádných událostí a analyzuji zvláštní povodeň.

Druhá modelová situace hodnotí únik nebezpečné látky, jako pravděpodobný důsledek

povodní.

Klíčová slova: živelní pohromy, životní prostředí, zvláštní povodeň, Prostějov, nebezpečná

látka.

ABSTRACT

This Bachelor´s work is focused on evaluation of the impact of natural disasters to the en-

vironment in Prostějov region. The work is devided into theoretical and practical part.

Theoretical part contains legislation of the Czech Republic in relation to solve natural di-

sasters and characterizes various natural disasters. The practical part characterizes Prostě-

jov area in regards of any extraordinary incidents and analizes specific floods. Second mo-

del situation evaluates possible leakeg of dangerous substances, as a possible result of the

flood.
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ÚVOD

V současné lidské společnosti je nedílnou potřebou pocit bezpečného lidského bytí

a života beze strachu. Tyto základní jistoty se zavázala poskytovat Česká republika

přímo svoji Ústavou. Předpokladem pro plnění těchto podmínek je vytváření nejen dů-

myslné legislativy ale především funkčního systému, jež vychází právě ze zákonů státu.

Pomineme-li fakt, že největším nebezpečím pro lidstvo je právě lidstvo samotné, vy-

vstává v této souvislosti do popředí nebezpečí živelních pohrom. Se živelními pohro-

mami se lidstvo potýká od samotného počátku a z historických poznatků víme, že vy-

tváření ideálních podmínek pro život, jako masivní změny krajiny mají často za násle-

dek zvýšení rizika. Lze tedy říct, že za mnohá nebezpečí i přírodního charakteru často

může člověk. Ovšem jsou i takové mimořádné události jako zemětřesení a atmosférické

poruchy, jež lidstvo jen stěží ovlivní a na následky umírají tisíce obyvatel.

Tato práce má za cíl přiblížit soudobá nebezpečí přírodního charakteru, ohrožující naši

republiku. Česká republika je od samotného vzniku nejvíce sužována povodněmi, se-

suvy půdy, některé části republiky, zejména západní část s relativně silnou tektonickou

aktivitou. V minulých letech díky velkému rozvoji měst, vesnic a ostatních osídlení

došlo k úpravě mnoha toků. Vlivem právě těchto úprav se toky často staly nevyzpyta-

telné a je právě v našem nejlepším zájmu starat se o jejich údržbu, pozorování a pláno-

vat všechny možné scénáře pro naši vlastní ochranu a ochranu budoucích generací.

Přesto velká část obyvatel ani neví, jakým způsobem se při nebezpečí živelních pohrom

zachovat pro ochranu sebe a svých blízkých. Tento negativní fenomén je způsoben lid-

skou pohodlností a přesvědčením, že není-li nebezpeční aktuální, není potřeba se jím

zabývat. Je ovšem nutné znát alespoň základní postupy jak se chovat v daných situa-

cích.

Jednou z nejzávažnějších živelních pohrom pro Prostějovský region by byla zvláštní

povodeň na vodním díle Plumlov. Jelikož k letošnímu roku byly ukončeny revitalizační

práce na vodním díle, při kterých byly nalezeny závady, které mohly mít fatální ná-

sledky. I přesto, že je riziko povodně na vodním díle Plumlov nepatrné, nelze jej pova-

žovat za bezvýznamné, a tedy nesmí být podceněno. Je to právě včasná a náležitá pří-

prava, která může minimalizovat škody nejen na majetku ale především na lidských

životech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA ŽIVELNÍCH POHROM

Mluvíme li o bezpečnosti státu nelze na problém nahlížet pouze z hlediska antropogenního,

ale musíme si uvědomit, že důležitým faktorem je zde i problematika živelních pohrom.

Je pravdou, že základní legislativní dokumenty nevěnují této problematice takovou pozor-

nost jako bezpečnosti před mimořádnými událostmi antropogenními. Kořeny tohoto pro-

blému lze ovšem hledat v poválečné době. Jak víme, po roce 1990 vyvstávala otázka bez-

pečnosti před válečnými konflikty, proto logicky tehdejší legislativa byla zaměřena spíše

směrem obrany než ochrany. V posledních letech přechází společnost, za spolupráce

s Evropskou unií, z obrany států na její ochranu před všemi druhy živelních sil.

Legislativu upravující problematiku živelních pohrom lze souhrnně nazvat tzv. zákony

krizového řízení. Tyto zákony definují krizové situace a upravují postup státních orgánů

a orgánů veřejné správy při jejich řešení.

Při realizaci krizových opatření, které vedou k ochraně života a majetku, dovolují zákony

ČR omezit některá základní lidská práva právnickým i fyzickým osobám. Díky těmto opat-

řením lze urychlit překonání krizových stavů. Tato omezení jsou ovšem striktně legislativ-

ně ošetřena, aby nedocházelo k jejich zneužití. Takovéto krizové opatření nemůže být rea-

lizováno bez platného právního předpisu, musí směřovat k nějakému cíly (nejčastěji ochra-

ně života a zdraví) a musí být časově vymezeno.

1.1 Přehled základní legislativy

Pro lepší přehlednost jsem se rozhodl legislativu řadit do bloků
1
.

Obecná legislativa:

Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky – nejdůležitější právní dokument

našeho právního řádu. Stanovuje základní postavení státu vůči člověku.

Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod – hovoří o rovnosti

a důstojnosti lidských životů a zavazuje se chránit život, majetek a zdraví. Označuje tyto

hodnoty za nezadatelné, nezcizitelné, nepromlčitelné a nezrušitelné.

1
Legislativa zde uvedená není kompletní, ovšem z hlediska ochrany životního prostředí ji shledávám jako

dostatečnou
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Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky – ukládá základní usta-

novení svrchovanosti a územní celistvosti České republiky a vymezuje Krizové stavy. [1]

Oblast krizového řízení:

Zákon č. 239/2000 Sb., o Integrovaném záchranném systému - tento zákon vymezuje

integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného záchranného systému a jejich

působnost. Působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných cel-

ků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné události

a při záchranných a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlá-

šení stavu nebezpečí, nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [3]

Zákon č. 240/2000 Sb., o Krizovém řízení - Tento zákon stanoví působnost a pravomoc

státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických

a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se zajišťováním obrany

České republiky před vnějším napadením. [3]

Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiženého živelní nebo jinou po-

hromou a o změně zákona č. 363/1999 Sb., o pojišťovnictví a o změně některých souvisejících

zákonů, ve znění pozdějších právních předpisů – jak název napovídá, stanovuje zásady, podmín-

ky a postupy při poskytování státní pomoci oblastem postiženým živelní pohromou. [11]

Oblast požární ochrany:

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky – Vymezuje

práva a povinnosti všech příslušníků HZS České republiky [2]

Zákon 133/1985 Sb., o požární ochraně - Účelem zákona je vytvořit podmínky pro účin-

nou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci

při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech stanovením povinností minis-

terstev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob. Postavení a působnosti

orgánů státní správy a samosprávy na úseku požární ochrany, jakož i postavení a povinnos-

tí jednotek požární ochrany. [7]
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Oblast povodňové ochrany:

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách – část zákona se zabývá ochranou, zachováním a zlep-

šením pozemních i povrchových vod. Dále upravuje práva a povinnosti osob zodpovídají-

cích za chod vodních děl, toků aj. objektů spjatých s vodními toky. [6]


[…]


ty finanční pomoci, například z evropských fondů. Dále se přikláním k novým krokům

vlády dle koncepce ochrany obyvatelstva zapojit do celostátní sítě ochrany obyvatel-

stva více soukromých subjektů podnikajících v oblasti ochrany obyvatelstva.

Pro obec Prostějov je dle zákona zřízena požární stanice typu C2, tedy zabezpečení

minimálně dvou výjezdových skupin. Dle dostupných informací je požární stanice za-

měřena především na řešení dopravních nehod, havárií s výskytem nebezpečných látek

a při práci ve výšce nad volnou hloubkou. Co se týče vyšších zkušeností v rámci po-

vodní, zřízené jednotky mají pouze obecné zkušenosti a materiální zabezpečení na ře-

šení přirozených povodní velmi malého rozsahu. Zde bych navrhnul rozšířit zkušenosti

jednotek HZS a zabezpečit větší technické zázemí pro případné zásahy.

Podaří-li se zvýšit finanční aparát, lze se zabývat i dalšími problémy jako vylepšení

prevence. Například vyškolení specialistů, nácvik povodňové situace pro povodňové

orgány se zapojením především obyvatelstva samotného. Pro momentální situaci,

která se vyznačuje nedostatkem personálu, navrhuji především širokoplošná školení pro

veřejnost.

Z preventivních opatření navrhuji zlepšit územní plánování v místech ohrožených pří-

padnou záplavovou vlnou nebo alespoň přímo pod vodním dílem. Případnou kategori-

zaci staveb povolenou pro tato místa. Cílem je snížit možnost ohrožení lidských životů.

Za zásadní problém, který by si mohl vyžádat lidské životy, považuji nedostatečně

přesnou formulaci informací v povodňovém plánu. Týká se především evakuace obyva-

telstva jižní části Mostkovic, kde evakuační trasa pro malou část vede přes trasu prů-

lomové vlny. Tedy navrhuji dopracovat informace, poskytnuté vlastníkem vodního díla

pro povodňové území.
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Dále navrhuji zvýšení monitoringu všech bezpečnostních systémů na vodním díle, pře-

devším pak kontroly korunní hráze vůči jakýmkoliv poruchám. Také čištění koryt řekl,

především Hloučely, pro případ nutnosti odpuštění vodních srážek. Dalším opatřením

může vést k výstavbě Poldrů atd..

Co se týče úniku nebezpečných látek, nároky kladené na podniky v oblasti uchování

a dopravy nebezpečných látek ohrožující životní prostředí jsou dle mého názoru dosta-

čující. A dojde-li k úniku v důsledku živelních pohrom, lze předpokládat nutnou dekon-

taminaci a sanaci nejen kvůli nebezpečným látkám.

Věřím, že navržená opatření by přispěla ke snížení dopadů vzniklých při zvláštní po-

vodni a celkově by vedla k vylepšení připravenosti složek IZS spolu s orgány státní

a veřejné správy. V neposlední řadě pak ke snížení škod.
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ZÁVĚR

Všeobecně každá živelní pohroma sebou nese materiální ztráty, případně pak ztráty

na životech. Tato práce mapuje destruktivní sílu přírody vůči lidské společnosti, často

vznikající jako důsledek právě lidské činnosti. A to ve všech částech světa a všech jeho

vrstvách, jak pod zemí, tak na zemi nebo i ve vzduchu. Poukazuje na fakt, že nikdy

nemůžeme zcela zabránit živlům v destrukci naší infrastruktury, ovšem můžeme

se na ně řádně připravit. A právě tato příprava snižuje ničivé následky.

Díky své poloze je Prostějovský region poměrně klidnou části republiky. Největší podíl

na mimořádných událostech z živelních pohrom zde představují požáry lesů a přirozené

povodně místních řek. Přesto jsem se rozhodl analyzovat metodou SWOT nevšední

událost a to zvláštní povodeň na vodním díle Plumlov. Dále pak jako sekundární mimo-

řádnou událost únik ropného produktu do okolí Prostějova.

Voda je dobře známým živlem na našem území. Dá se říct, že je dobrým sluhou,

ale špatným pánem. Samotná vodní díla představují obrovské zásahy do životního prostře-

dí s cílem snížit riziko hrozících povodní pro území obydlené člověkem. Na druhou stranu

snížení častého rizika, které přináší menší materiální škody, se může vymstít v podobě

havárie na vodním díle a způsobit obrovské škody v malém časovém rozsahu. Na základě

analýzy jsem zjistil silné a slabé stránky, které provázejí možnou havárii

na vodním díle. Lze však bezpečně říct, že následky mimořádné události by nebyly

tak závažné, jelikož modelované podmínky byly zasazeny do nejhoršího možného scénáře.

Z vlastních zkušeností víme, že likvidace povodní jakéhokoliv rozsahu je jak časově

tak finančně náročná. A především míra narušení územní integrity nese katastrofální

následky pro společnost i přírodu samotnou. Z dlouhodobého hlediska pro životní pro-

středí je vždy největším problémem zamoření ekosystému nebezpečnými látkami.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout po analýze vlastní opatření ke zlepšení stávajícího

stavu. Považuji za nutné uvést fakt, že žádná opatření proti mimořádným událostem

nám nezaručí jistou ochranu před živelními pohromami, ovšem mohou výrazně snížit

následky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Aj.

Atd.

A jiné.

A tak dále.

IZS Integrovaný záchranný systém.

M Magnitudo

SWOT Strenghts, Weaknesses, Oppurtunities, Threats.

Např. Například.

Obr. Obrázek.

Tab. Tabulka.

MSK-64. Medvěděv, Sponhauer, Kárník, verze pro rok 1964.

NL. Nebezpečná látka.

SPA. Stupeň povodňové aktivity.

MU. Mimořádná událost.

ORP Obec s rozšířenou působností
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