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Jméno a příjmení studenta: Pavel Skyva

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Zhodnocení dopadů živelních pohrom na stav životního
prostředí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Student Pavel Skyva zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma,
v rozsahu 55 stran textu doplněného 10 obrázky a 7 tabulkami, bez dalších příloh. Práce je
členěná do obvyklých a požadovaných kapitol a podkapitol, a obsahuje požadované
náležitosti. Po formální a obsahové stránce je zpracovaná na dobré úrovni, nicméně bych
očekával větší pečlivost při psaní textu, bez překlepů. Student věnoval pozornost zpracování
teoretické, i praktické části. Pozitivně hodnotím přístup studenta k řešení zvoleného tématu,
kdy bylo zřejmé, že se o zvolené téma zajímá a seznámil se s relevantními teoretickými zdroji
a získal další informace při konzultacích s odborníky z praxe. Možnost konzultací s vedoucím
bakalářské práce využíval a akceptoval připomínky a náměty vedoucího BP. Při zpracování
bakalářské práce byl samostatný a iniciativní a prokázal schopnost samostatně řešit zadané
téma na požadované úrovni. Je možno konstatovat, že splnil zadání bakalářské práce a
doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 26. května 2014

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně